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Årsberetning 2022 
 

Til generalforsamlingen den 27. april 2023

Græsted Borgerforening har haft et aktivt år, med mange forskellige emner og
aktiviteter på dagsordenen. Det lykkedes for foreningen sammen med
Torvegruppen at modtage donationer til musik på torvet, vinde en mindre
præmie, og ikke mindst at få medlemsfremgang.

Flere af punkterne i 2022 handleplanen, der blev fremlagt på
generalforsamlingen i april måned sidste år, nåede vi et godt stykke med. Det
handlede bl.a. om “at gøre Borgerforeningen synlig og gribe mere ud efter
medlemmerne”, og fortsat “at støtte op om samarbejdet i Græsted bl.a. ved at
være tilstede ved torvearrangementerne og til Sankt Hans aften”. 

Bestyrelsen har igennem året udvekslet mange holdninger og ideer, og vi synes,
at vi kom godt afsted i foreningsåret, med ønsket om at ville gøre noget for at
styrke rammerne for og driften af foreningen, for byen, og være med til at gøre
en forskel, så Græsted kan fortsætte med at være det dejlige sted, det er.

Formand for Græsted Borgerforening
Anders Jakob Petersen



Lokaldysten Container på
torvet

Den 6. maj deltog Græsted i
arrangementet “Lokaldysten”, hvor DGI i
samarbejde med “Gribskov Går
Sammen”, havde fokus på bevægelse og
motion. Græsted Borgerforening var
blevet spurgt om vi ville arrangere løbet i
Græsted, og stille op med mandskab til
kontrol i andre lokalområder. Bestyrelsen
varetog med spejderne alle opgaverne i
Lokaldysten, og vi fik indhentet tilladelser
til afspærring, opsætning af skilte,
afhentning af trailer, indtegning og
opmærkning af ruter. Arrangementet blev
afholdt med en lille, men ihærdig gruppe
græstedborgere, som det lykkedes, at få
tilkæmpet en 4. plads i kamp med de
andre lokalområder, og Græsted vandt
en præmiesum på 1000 kr. 
Bestyrelsen blev enige om, at den type
arrangermenter skal bæres af flere
kræfter, skulle det blive relevant igen.

I maj måned satte Museum Nordsjælland
den røde container op på torvet, hvori
der var udstillet effekter fra
udgravningerne i forbindelse med den
kommende “Nordkystvej”. 

Borgerforeningen lavede en video med
en venlig arkæolog, der fortalte om de
enkelte fund man kunne se i containeren
på torvet.

Se videoen her - klik på linket:

 https://youtu.be/xtvbDfK57e0

Byliv og
aktiviteter



Torvegruppen Sankt Hans i
GræstedI løbet af 2022 var der mange gode

aktiviteter og arrangementer på torvet
planlagt af Torvegruppen der består af:
repræsentanter fra Borgerforeningen,
Handels- og erhvervsforeningen og BLIK.
Torvegruppens økonomi til musik og
særlige optrædender, er ofte udfordret. 

Salg af stadepladser og donationer fra
Græsted Rotary, Handels- og
erhvervsforeningen og Borgerforeningen,
gav ikke tilstrækkeligt til at få de lidt
større musikbands på torvet.

Borgerforeningen ansøgte, på
Torvegruppens vegne både “Musik i
Lejet” og “Det Grønne Hus” for donation.
Begge foreninger valgte at tilgodese
ansøgningerne, og donerede henholdsvis
25.000 kr. og 35.000 kr. til musik på
torvet i 2023. 
Torvegruppen og bestyrelsen er meget
glade for donationerne, der kommer til at
gøre en stor forskel for
torvearrangementerne.
Bestyrelsen var tilstede på torvet med
beachflag og flyers i det omfang det
kunne lade sig gøre. 

Den 23. juni stod den igen på Sankt Hans
bål i Folkeparken. Denne gang med
båltale af et par af byens unge, der gav
deres version af en båltale. Et godt
initiativ, at få byens unge stemmer ind i
fællesskabet. Det er en kæmpe stor
indsats, som en mindre gruppe af
frivillige hjælpere yder, for at få denne
aften til at fungere. Borgerforeningens
bestyrelse tog sig også af flere opgaver i
planlægningen, og på selve dagen. Det
blev en god aften, hvor mange borgere
valgte at kigge forbi. Vi er ved at være på
sidste runde med den nuværende
planlægningsgruppe, og der forventes
snart et vagtskifte. Derfor skal der til at
råbes højt rundt omkring og skaffes
frivillige hænder, hvis vi vil fastholde
Sankt Hans i Folkeparken i dette regi.



Længe ventet havde Græsted filmen
premiere den 14. november. Filmen er en
reklamefilm, der er blevet til på baggrund
af 33 handlende og foreninger i byen, der
har givet et  bidrag. 

Borgerforeningens bestyrelsen kom også
med input til filmen, og både manuskript
og stemme blev lagt på, af et
bestyrelsesmedlem. I filmen tages man
på en hurtig rundtur i byen og omegnen.
Den blev bl.a. annonceret fra
Borgerforeninges side på Facebook og
Instagram.

Filmen kan ses her- klik på linket: 

https://vimeo.com/770697046

Skolens
fødselsdag

Græsted
filmen

Vi forsøgte, uden held, at koordinere en
fejring af skolebygningens 100 års dag,
da denne oprandt den 13. oktober. Det
var vanskeligt at få samlet trådende med
skolen og øvrige interessenter, men
selvom det ikke blev til noget, står vi dog
klogere og forhåbentlig bedre forberedte,
skulle en ny begivenhed dukke op, hvor
byen og andre aktører skal involveres. 

Vi fik dog på et bestyrelsesmøde et
behageligt besøg af formanden for
Græsted Lokalhistoriske Forening, der
fortalte om deres forening, og hvad de
havde planlagt af historisk arbejde
omkring skolens fødselsdag.



Temaaften i
borgerforening-
ens bestyrelse 

At skabe mere synlig om foreningen,
Få en endnu bedre administration af
foreningen
At være på udkig efter et
signaturarrangement”, som borger-
foreningen kan være vært for. 

Efter en periode med få medlemmer i
bestyrelsen, har borgerforeningen
igennem et par år været næsten
fuldtallige. Det gav anledning til og
mulighed for, at drøfte hvordan vi som
bestyrelse kunne få forenings vedtægter
til at få mere liv, og hvilket fokus og
prioritering vi skal have i vores arbejde.
Bestyrelsen afholdt derfor den 27.
oktober, en aften hvor vi med hjælp fra et
par gode konsulenter, der også brænder
for Græsted, fik en debat om hvad der
var de vigtigste fokuspunkter. Vi måtte
konstatere, at der er mange bolde at
spille med, og vi er stadig ikke færdige
med at debatere. Vi fandt dog enighed i:

Og så var vi enige om, at vi igennem
foreningen skal; “tale Græsted op”,
“styrke fællesskabet i byen”, “tale
Græsteds sag”, og “gøre Græsted endnu
mere attraktiv”.

Hvad er
borgerforeningens
fokus?



Kommuneplanstillæg og
Udviklingspolitik 

Gribskov Kommune valgte på
dimissionsdagen på Græsted Skole, at
afholde et borgermøde om
kommuneplanstillægget ifht. den
kommende Søborg Sø. Borgerforeningen
nåede dog at være med til mødet, og vi
fik også indgivet et høringssvar til det
kommende tillæg. Borgerforeningen
tilkendegav, og var tydelige ifht., at den
kommende Søborg Sø skal være
tilgængelig fra Græstedsiden, og vi også
som by skal gribe muligheden for at være
et synligt udflugtssted for resten af
kommunen, nordsjælland og turister
andre steder fra i landet. Dette til gavn
for både handleslivet og generelt for
vores by, når flere ønsker at flytte op til
os, efter de har set vores skønne område.

Gribskov Kommunes Udviklingspolitik og
Planstrategi blev sendt i høring i
november måned. Her fremgå Søborg Sø
og Græsted Eventplads, som to
målsætninger der skal få Gribskov
Kommune på verdenskortet. 

Input til politiske
planer og
strategier

En måned tidligere, i oktober måned, blev
der indgået budgetaftale i vores byråd.
Her valgte forligsparterne af fjerne 6,5
mio. der allerede var afsat til udvikling af
eventpladsen. Desuden valgte et enigt
byråd i maj måned, ikke at tiltræde en
indstilling fra administrationen om, at få
udarbejdet et prisoverslag på
projektering og anlægsarbejde af sti
langs Bygaden/Holtvej fra Søborg mod
Græsted. Forslaget blev stillet af
trafiksikkerhedsmæssig hensyn i
forbindelse med publikumsaktivitet, når
søen bliver tilgængelig. Begrundelsen for
afslaget var, at Staten måtte betale
omkostningerne i forbindelse med
genoprettelse af søen!
Borgerforeningen valgte at fremsende
høringssvar til Udviklingspolitikken, og
brugte lejligheden til at spørger om,
hvilke overvejelser kommunen havde
gjort sig ifb. med, at man med den ene
hånd vil udvikle og lave flotte pjecer og
med den anden, afvikle, og fjerne
budgetter. Vi har endnu ikke fået et svar.



Flere møder har været afholdt i
følgegruppen til Søborg Sø, hvor
Borgerforeningen sidder med på to
pladser, sammen med en række andre
bylaug og interessenter. På møderne har
vi tilkendegivet vores bekymring for den
manglende fokus der har været på
Græsted, som et interessant
udgangspunkt for besøg til Søborg Sø.
Afledt af dette, arrangerede
Borgerforeningen et info-møde med
Søborg Sø set fra Græsted-siden, der
med et deltagerantal på 210, må siges at
have været en succes.

Søborg Sø med
Græsted-øjne

Mange har efterfølgende tilkendegivet, at
det var et vigtigt og et godt sammensat
arrangement, med spændende oplæg og
mulighed for at komme i dialog med
både Naturstyrelsen og politikerne. Det
var positivt, at både Museum
Nordsjælland, Naturstyrelsen og enkelte
fra byrådet valgte at stille op. Det gav en
god mulighed for at få netværket og få
kendskab til hinanden, der er involveret i
projektet på den ene eller den anden
måde.

Se eller gense mødet i sin fulde længde
her - klik på linket:

https://youtu.be/qHyxuEfz3KQ



Vores grønne oase Folkeparken har brug
for hjælp. Det er et stort arbejde at få
malet træ legestativerne og træhytte.
Desuden er der et vedligeholdelse- og
udviklingsarbejde med de øvrige
installationer i parken, som ikke
varetages af kommunen.
Folkeparkgruppen er ikke længere så
fasttømret, og det forlyder, at
vedkommende der maler med
træbeskyttelse ikke længere ønsker at
stå for denne opgave. Herefter vil træet
ikke længere blive vedligeholdt. Parken
består af en række træer, buske og
planter og et aktivt medlem har
identificeret og journaliseret al denne
flora. Han var på besøg på et
bestyrelsesmøde, og gav en interessant
fortælling om sine observationer ifht.
parken, og om sit kendskab til grønne
områder generelt. Han er desuden
administrator på Facebooksiden “Vores
Folkepark” Nu udestår det, at få
genoplivet Folkeparkgruppen, og håber
der i løbet af året, kommer flere frivillige
til, der vil være med til at løfte opgaven. 

Folkeparken, og
kunst i Græsted 

I 2021 blev der udarbejdet og fremlagt et
stort projekt for torvet af to lokale
kunstnere. Projektet er p.t. i bero,
forstået på den måde, at der skal findes
finansiering, for at opnå tilskud fra
kunstfonden, før projektet kan komme
videre.

Borgerforening har dog på anden måde
forsøgt at få kunst til Græsted. Det har vi
gjort ved at fremsende en anmodning
om, at enkelte kunstgenstande, der er
opstillet ved det nu solgte Gillelejehus,
kunne stå i Græsted. Vi har fået en
tilbagemelding om, at kunsten for
nuværende opbevares på et sikkert sted,
men at vores anmodning vil blive taget
med, når Udvalgt for Kultur, Idræt og
Forebyggelse skal behandle sagen. 

Folkeparken
har brug for
hjælp 

Kunst i
Græsted 



Borgerforeningen fik i løbet af året
genetableret medlemslisten, der tidligere
var gået tabt i en nedlukket mailkonto.
Det er lykkedes os, at komme igennem til
alle medlemmerne med to nyhedsbreve,
kontingentindbetaling, indkaldelse til
møde om Søborg Sø og
generalforsamling. Vi ønsker, i passende
intervaller, af fremsende et nyhedsbrev
til foreningens medlemmer, hvor også vi
vil efterspørge hjælp til de forskellige
aktiviteter, der kommer til at være i løbet
af året. 
Borgerforeningen er også på Facebook
med egen side/profil og på Instagram.
Desuden benytter vi os af de lokale
medier, senest ifb. med Søborg Sø
mødet, hvor Netavisen bragt og i omtale,
og hvor der blev optaget to timer til TV
Nordkysten.

Borgerforeningens bestyrelse har siden
generalforsamling april 2022, afholdt 9
bestyrelsesmøder, et temamøde om
Borgerforeningens fokus, og arrangeret
og afholdt Søborg Sø mødet den 13. april
2023. 

Af personlige årsager, stoppede
foreningens kasserer sit
bestyrelsesarbejde i valgperioden. Det
betød at den ene af vores to
suppleanten indgik på den ledige
bestyrelsesplads, og ny kasserer blev
valgt af bestyrelsen.

Kommunikation,
medier og
synlighed  

Bestyrelsen 2022

Jon Hanne Anders

JørgenAndreasEmil

Allan Charlotte Claus


